
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
FLAVIO HENRIQUE SOTTO MOREIRA BRANCO 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2856 – Nova Santa Bárbara, Paraná TERÇA-FEIRA 24 DE DEZEMBRO  DE 2024. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2856/2024–|01| - Data 24/12/2024 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 529/2024 

 
A Secretaria de Obras, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em 

vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), 

como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

               ANTÔNIO TINTINO DA SILVA 

       SECRETARIO DE OBRAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Edição: 2856/2024–|02| - Data 24/12/2024 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 530/2024 
A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

MIZAEL MATHEUS LEITE 

SECRETARIO DE SAÚDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Servidor: ANTONIO CARLOS BIGNARDI 

Cargo: AUXILIAR DE TESOURARIA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Obras 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CAMBÉ-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA AO AUXILIAR 

DE TESOURARIA ANTONIO CARLOS BIGNARDI, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CAMBÉ-PR, NA EMPRESA UNIÃO EQUIPAMENTOS LEVAR 

CARDÃ DE RETROESCAVADEIRA PARA TROCAR CRUZETAS E MANGUEIRA DE OLEO; 

LEVAR MOTORISTA PARA TRAZER ONIBUS QUE FINALIZOU MANUTENÇÃO NA EMPRESA RODO 

SERVICE E LEVAR MOTORISTA PARA TRAZER FIAT TORO NA EMPRESA TREVISA, NO DIA 

20/12/2024. 

Data do Pagamento: 24/12/2024 

Nº do Pagamento: 8116/2024 

 

Servidor: SIDINEI DE SOUZA BARRAL 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CONÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) DIÁRIA AO 

MOTORISTA SIDINEI DE SOUZA BARRAL, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, 

EM VIAGEM AGENDADA PELA SECRETARIA DE SAÚDE, PARA TRANSPORTAR A PACIENTE MARIA 

APARECIDA DOS SANTOS SOARES, PARA SESSÃO DE HEMODIÁLISE NO HOSPITAL DR. 

JOÃO LIMA, NA CIDADE DE CORNÉLIO PROCOPIO-PR, NO DIA 24/12/2024. 

Data do Pagamento: 24/12/2024 

Nº do Pagamento: 8125/2024 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 2856/2024–|03| - Data 24/12/2024 

DECRETO Nº.................095/2024 

DATA:.............................24/12/2024 
SÚMULA.........................Desdobrada as receitas em metas bimestrais de arrecadação. 

 

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o contido nos arts. 9º e 13 da Lei Complementar 101/2000, de 

04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).   

DECRETA 

Art. 1º - Ficam desdobradas as receitas previstas para o exercício financeiro de 2025, em Metas 

Bimestrais de Arrecadação, como seguem:  

 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA  
 

RECEITAS 
CORRENTES 1º BIM 2º BIM 3º BIM 4º BIM 5º BIM 6º BIM TOTAL 

IMPOSTOS, TAXAS 
E CONTRIBUIÇÕES 
DE MELHORIA 398.077,50 398.077,50 398.077,50 398.077,50 398.077,50 398.077,50 2.388.465,00 

CONTRIBUIÇÕES 35.090,00 35.090,00 35.090,00 35.090,00 35.090,00 35.090,00 210.540,00 

RECEITA 
PATRIMONIAL 165.000,00 165.000,00 165.000,00 165.000,00 165.000,00 165.000,00 990.000,00 

RECEITA DE 
SERVIÇOS 290.416,67 290.416,67 290.416,67 290.416,67 290.416,67 290.416,67 1.742.500,00 

TRANSFERÊNCIAS 
CORRENTES  5.089.527,67 5.089.527,67 5.089.527,67 5.089.527,67 5.089.527,67 5.089.527,67 30.537.166,00 

OUTRAS RECEITAS 
CORRENTES 9.708,17 9.708,17 9.708,17 9.708,17 9.708,17 9.708,17 58.249,00 

TOTAL DE 
RECEITAS 
CORRENTES 5.987.820,00 5.987.820,00 5.987.820,00 5.987.820,00 5.987.820,00 5.987.820,00 35.926.920,00 

RECEITAS DE 
CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DE 
RECEITAS DE 
CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL 11.975.640,00 11.975.640,00 11.975.640,00 11.975.640,00 11.975.640,00 11.975.640,00 35.926.920,00 

Art. 2º - Caso no final de um Bimestre a realização de Receita não se concretizar, o 

executivo por ato próprio, nos trinta dias subseqüentes adotara os critérios de limitação de 

empenho e movimentação financeira, de acordo com o estabelecido na Lei de Diretrizes 

orçamentárias. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Nova Santa Bárbara, 24 de dezembro de 2024. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2856/2024–|04| - Data 24/12/2024 
DECRETO Nº.........096//2024  

DATA:.....................24/12/2024 

SÚMULA................. Estabelece a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de 

Desembolso e dá outras providências.  

 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o disposto no art. 8º da Lei Complementar 101/2000, de 04 de maio de 2000 (Lei 

de Responsabilidade Fiscal).   

DECRETA 

Art. 1º - Fica estabelecida a Programação Financeira do Município de Nova Santa Bárbara, 

Estado do Paraná, a seguir descrita:   

 

1. De todos os recursos financeiros orçamentários que compuserem a Receita Mensal do 

Município, estará sendo destinado um percentual de até 54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita 

Corrente Líquida para o Executivo Municipal e até 6% (seis por cento) para o Legislativo Municipal, para 

custeio da Folha de Pagamento e Encargos Sociais; 

 

2. A prioridade nº 01 da Administração Municipal é a quitação dos compromissos com a 

respectiva Folha de Pagamento do Pessoal e Encargos Sociais; 

3. A programação Financeira atenderá ainda os demais compromissos do Executivo e 

Legislativo Municipal, tanto com os precatórios judiciais, como cronológica de apresentação das 

despesas. 

4. PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA - EXERCÍCIO 2025 

 
Art. 2º - Referindo-nos ao cronograma de Execução Mensal de Desembolso, observar-se-á 

obrigatoriamente a relação Receita/Despesa, sendo que, em nenhuma hipótese a Despesa poderá 

ser maior que a Receita, de modo inclusive para preservar o equilíbrio das contas públicas e 

estabelecer a formação da Capacidade de Endividamento do Município.     

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - EXERCÍCIO 2025 

Descrição  1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total Prevista 

1000 - RECEITAS CORRENTES 5.987.820,00 5.987.820,00 5.987.820,00 5.987.820,00 5.987.820,00 5.987.820,00 35.926.920,00 

1100 - IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 398.077,50 398.077,50 398.077,50 398.077,50 398.077,50 398.077,50 2.388.465,00 

1200 - CONTRIBUIÇÕES 35.090,00 35.090,00 35.090,00 35.090,00 35.090,00 35.090,00 210.540,00 

1300 - RECEITA PATRIMONIAL 165.000,00 165.000,00 165.000,00 165.000,00 165.000,00 165.000,00 990.000,00 

1600 - RECEITA DE SERVIÇOS 290.416,67 290.416,67 290.416,67 290.416,67 290.416,67 290.416,67 1.742.500,00 

1700 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 4.225.527,67 4.225.527,67 4.225.527,67 4.225.527,67 4.225.527,67 4.225.527,67 25.353.166,00 

1900 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 9.708,17 9.708,17 9.708,17 9.708,17 9.708,17 9.708,17 58.249,00 

TOTAL RECEITA LÍQUIDA 5.123.820,00 5.123.820,00 5.123.820,00 5.123.820,00 5.123.820,00 5.123.820,00 30.742.920,00 

RECEITA 5.987.820,00 5.987.820,00 5.987.820,00 5.987.820,00 5.987.820,00 5.987.820,00 35.926.920,00 

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB  -864.000,00 -864.000,00 -864.000,00 -864.000,00 -864.000,00 -864.000,00 -5.184.000,00 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Nova Santa Bárbara, 24 de dezembro de 2024. 

 
Claudemir Valério  
Prefeito Municipal 

 
 
 

 Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total Previsto 

3.1.71.70.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO                   

  108,34 108,34 108,34 108,34 108,33 108,33 108,33 108,33 108,33 108,33 108,33 108,33 1.300,00 

3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                   

  1.253.498,80 1.253.498,80 1.253.498,82 1.253.498,82 1.253.498,82 1.253.498,82 1.253.498,82 1.253.498,82 1.253.498,82 1.253.498,82 1.253.498,82 1.253.498,82 15.041.985,80 

3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                     

  245.152,29 245.152,29 245.152,29 245.152,29 245.152,29 245.152,29 245.152,29 245.152,29 245.152,29 245.152,29 245.152,29 245.152,33 2.941.827,52 

 3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL                   

  2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,37 25.000,00 

3.1.90.91.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS                       

  11.833,75 11.833,75 11.833,75 11.833,75 11.833,75 11.833,75 11.833,75 11.833,75 11.833,75 11.833,75 11.833,75 11.833,75 142.005,00 

3.1.90.96.00.00 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO                   

  4,13 4,17 4,17 4,17 4,17 4,17 4,17 4,17 4,17 4,17 4,17 4,17 50,00 

3.2.90.21.00.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO                     

  12.916,63 12.916,67 12.916,67 12.916,67 12.916,67 12.916,67 12.916,67 12.916,67 12.916,67 12.916,67 12.916,67 12.916,67 155.000,00 

3.3.50.41.00.00 - CONTRIBUIÇÕES                       

  83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,37 1.000,00 

3.3.50.43.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS                       

  12.541,63 12.541,67 12.541,67 12.541,67 12.541,67 12.541,67 12.541,67 12.541,67 12.541,67 12.541,67 12.541,67 12.541,67 150.500,00 

3.3.71.70.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO                   

  23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 285.000,00 

3.3.72.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO                       

  19.896,90 19.896,90 19.896,92 19.896,92 19.896,92 19.896,92 19.896,92 19.896,92 19.896,92 19.896,92 19.896,92 19.896,92 238.763,00 

3.3.72.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                   

  91.286,16 91.286,19 91.286,19 91.286,19 91.286,19 91.286,19 91.286,19 91.286,19 91.286,19 91.286,19 91.286,19 91.286,19 1.095.434,25 

3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL                       

  16.900,00 16.900,00 16.900,00 16.900,00 16.900,00 16.900,00 16.900,00 16.900,00 16.900,00 16.900,00 16.900,00 16.900,00 202.800,00 

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO                       

  291.675,18 291.675,18 291.675,18 291.675,18 291.675,18 291.675,18 291.675,18 291.675,18 291.675,18 291.675,18 291.675,18 291.675,22 3.500.102,20 

3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA                   

  61.344,63 61.344,67 61.344,67 61.344,67 61.344,67 61.344,67 61.344,67 61.344,67 61.344,67 61.344,67 61.344,67 61.344,67 736.136,00 

3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO                 

  166,63 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 2.000,00 

3.3.90.34.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO               

  41.666,63 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 500.000,00 

3.3.90.35.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA                     

  91,63 91,67 91,67 91,67 91,67 91,67 91,67 91,67 91,67 91,67 91,67 91,67 1.100,00 

3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA                   

  79.479,13 79.479,17 79.479,17 79.479,17 79.479,17 79.479,17 79.479,17 79.479,17 79.479,17 79.479,17 79.479,17 79.479,17 953.750,00 

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                   

  525.444,47 525.444,47 525.444,47 525.444,47 525.444,47 525.444,47 525.444,47 525.444,47 525.444,47 525.444,47 525.444,47 525.444,50 6.305.333,67 

3.3.90.40.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA               

  5.416,63 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 65.000,00 

 

3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL                   

  2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,37 25.000,00 

3.1.90.91.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS                       

  11.833,75 11.833,75 11.833,75 11.833,75 11.833,75 11.833,75 11.833,75 11.833,75 11.833,75 11.833,75 11.833,75 11.833,75 142.005,00 

3.1.90.96.00.00 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO                   

  4,13 4,17 4,17 4,17 4,17 4,17 4,17 4,17 4,17 4,17 4,17 4,17 50,00 

3.2.90.21.00.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO                     

  12.916,63 12.916,67 12.916,67 12.916,67 12.916,67 12.916,67 12.916,67 12.916,67 12.916,67 12.916,67 12.916,67 12.916,67 155.000,00 

3.3.50.41.00.00 - CONTRIBUIÇÕES                       

  83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,37 1.000,00 

3.3.50.43.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS                       

  12.541,63 12.541,67 12.541,67 12.541,67 12.541,67 12.541,67 12.541,67 12.541,67 12.541,67 12.541,67 12.541,67 12.541,67 150.500,00 

3.3.71.70.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO                   

  23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 285.000,00 

3.3.72.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO                       

  19.896,90 19.896,90 19.896,92 19.896,92 19.896,92 19.896,92 19.896,92 19.896,92 19.896,92 19.896,92 19.896,92 19.896,92 238.763,00 

3.3.72.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                   

  91.286,16 91.286,19 91.286,19 91.286,19 91.286,19 91.286,19 91.286,19 91.286,19 91.286,19 91.286,19 91.286,19 91.286,19 1.095.434,25 

3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL                       

  16.900,00 16.900,00 16.900,00 16.900,00 16.900,00 16.900,00 16.900,00 16.900,00 16.900,00 16.900,00 16.900,00 16.900,00 202.800,00 

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO                       

  291.675,18 291.675,18 291.675,18 291.675,18 291.675,18 291.675,18 291.675,18 291.675,18 291.675,18 291.675,18 291.675,18 291.675,22 3.500.102,20 

3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA                   

  61.344,63 61.344,67 61.344,67 61.344,67 61.344,67 61.344,67 61.344,67 61.344,67 61.344,67 61.344,67 61.344,67 61.344,67 736.136,00 

3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO                 

  166,63 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 2.000,00 

3.3.90.34.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO               

  41.666,63 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 500.000,00 

3.3.90.35.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA                     

  91,63 91,67 91,67 91,67 91,67 91,67 91,67 91,67 91,67 91,67 91,67 91,67 1.100,00 

3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA                   

  79.479,13 79.479,17 79.479,17 79.479,17 79.479,17 79.479,17 79.479,17 79.479,17 79.479,17 79.479,17 79.479,17 79.479,17 953.750,00 

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                   

  525.444,47 525.444,47 525.444,47 525.444,47 525.444,47 525.444,47 525.444,47 525.444,47 525.444,47 525.444,47 525.444,47 525.444,50 6.305.333,67 

3.3.90.40.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA               

  5.416,63 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 65.000,00 

 
3.3.90.46.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                       

  119.333,33 119.333,33 119.333,33 119.333,33 119.333,33 119.333,33 119.333,33 119.333,33 119.333,33 119.333,33 119.333,33 119.333,37 1.432.000,00 

3.3.90.47.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS                   

  27.825,00 27.825,00 27.825,00 27.825,00 27.825,00 27.825,00 27.825,00 27.825,00 27.825,00 27.825,00 27.825,00 27.825,00 333.900,00 

3.3.90.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                     

  37,50 37,50 37,50 37,50 37,50 37,50 37,50 37,50 37,50 37,50 37,50 37,50 450,00 

3.3.90.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                     

  5.448,75 5.448,75 5.448,75 5.448,75 5.448,75 5.448,75 5.448,75 5.448,75 5.448,75 5.448,75 5.448,75 5.448,75 65.385,00 

4.4.50.42.00.00 - AUXÍLIOS                     

  14.844,54 14.844,54 14.844,54 14.844,54 14.844,54 14.844,54 14.844,54 14.844,54 14.844,54 14.844,54 14.844,54 14.844,54 178.134,48 

4.4.71.70.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO                   

  8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,37 100,00 

4.4.72.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                 

  291,63 291,67 291,67 291,67 291,67 291,67 291,67 291,67 291,67 291,67 291,67 291,67 3.500,00 

4.4.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO                       

  4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,37 55.000,00 

4.4.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA                   

  1.291,63 1.291,67 1.291,67 1.291,67 1.291,67 1.291,67 1.291,67 1.291,67 1.291,67 1.291,67 1.291,67 1.291,67 15.500,00 

4.4.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                   

  4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,37 49.000,00 

4.4.90.47.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS                   

  458,33 458,33 458,33 458,33 458,33 458,33 458,33 458,33 458,33 458,33 458,33 458,37 5.500,00 

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES                       

  28.479,90 28.479,90 28.479,92 28.479,92 28.479,92 28.479,92 28.479,92 28.479,92 28.479,92 28.479,92 28.479,92 28.479,92 341.759,00 

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                 

  42.194,11 42.194,15 42.194,15 42.194,15 42.194,15 42.194,15 42.194,15 42.194,15 42.194,15 42.194,15 42.194,15 42.194,19 506.329,80 

4.4.90.61.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                       

  0,40 0,40 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 5,00 

4.6.90.71.00.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO                   

  19.750,00 19.750,00 19.750,00 19.750,00 19.750,00 19.750,00 19.750,00 19.750,00 19.750,00 19.750,00 19.750,00 19.750,00 237.000,00 

9.9.99.99.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                     

  29.939,10 29.939,10 29.939,10 29.939,10 29.939,10 29.939,10 29.939,10 29.939,10 29.939,10 29.939,10 29.939,10 29.939,10 359.269,20 

TOTAL GERAL DA DESPESA                       

  2.993.910,00 2.993.910,00 2.993.910,00 2.993.910,00 2.993.910,00 2.993.910,00 2.993.910,00 2.993.910,00 2.993.910,00 2.993.910,00 2.993.910,00 2.993.910,00 35.926.920,00 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2856/2024–|05| - Data 24/12/2024 

PORTARIA SAMAE - NSB- 28/2024 

 

A Diretora Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE, de Nova 

Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder a Senhora Aurélia de Fátima Carriel dos Santos, ocupante do Cargo de Agente de 

Serviços Gerais, 30 (Trinta) dias de férias, sendo 20(vinte) dias entre os períodos de 06/01/2025 à 

25/01/2025; e 10(dez) dias entre 01/07/2025 à 10/07/2025, referente ao período aquisitivo de 

01/04/2023 à 31/05/2024. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Edifício do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova Santa Bárbara – Pr., aos 

(24)vinte e quatro dias do mês de (12)dezembro do ano de (2024) dois mil e vinte e quatro. 
 

 

Daice Tosti dos Santos 

Diretora Presidente do Samae 

 
Edição: 2856/2024–|06| - Data 24/12/2024 

 

PORTARIA SAMAE - NSB- 029/2024 

 

     A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAMAE DE NOVA SANTA BÁRBARA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, 

 

                                         RESOLVE: 

 

   Art.1º - CONCEDER à senhora ANA PAULA BISPO GONÇALVES, ocupante do Cargo 

de Contadora, Símbolo CON, 10(vinte) dias de FÉRIAS, no período de 06/01/2025 à 15/01/2025 referente ao 

período aquisitivo de 11/06/2023 a 10/06/2024. 

 

   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 06 de janeiro de 2025, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Edifício do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova Santa Bárbara – Pr., aos 24(vinte e quatro) 

dias  do mês de 12(dezembro) do ano de 2024(dois mil e vinte e quatro.) 

 

DAICE TOSTI DOS SANTOS 

Diretora Presidente do Samae 
Edição: 2856/2024–|07| - Data 24/12/2024 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Art. 75, § 1°, da Lei Federal n°. 14.133/2021 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2024 
 
Objeto: Aquisição de calças para uniformes para os servidores do SAMAE: 
 
 
 
  



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

03 calças masculinas Social 
18 calças jeans Masculina  
12 calças jeans Feminina 
 
Valor Global: R$ 2.240,70 (dois mil, duzentos e quarenta reais e setenta centavos) 
 
Empresa: J.F.MENDONÇA & CIA LTDA 
 
CNPJ 14.965.434/0001-30 
 
Dotação Orçamentária: 
17.512.450.2038— Operação e Manutenção do Sistema de Água 
33.90.30.23.00 — Uniformes, Tecidos e Aviamentos 
17.122.450.2037 — Manutenção das Atividades Administrativas 
33.90.30.23.00 — Uniformes, Tecidos e Aviamentos 
076 — Recursos Ordinários (Livre) — Recursos do Tesouro Ex. Corrente 
 
Nova Santa Bárbara,24 de dezembro de 2024. 
 
 

Daice Tosti dos Santos 
         DIRETORA PRESIDENTE DO SAMAE 

 

 

 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

 
 
 

 

 

 

 

III – Publicidade 

II – Atos do Poder Legislativo 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2024-12-24T11:39:31-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




